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N° de la demande de soumissions : U8210-197923/A Id de I'acheteur : 002XU
Demande de propositions (DP) Services de partenariat en technologie - la modernisation de la Tl de I'OPIC

LA MODIFICATION N° 003 A LA PRESENTE INVITATION A SOUMISSIONNER VISE A :

1. répondre aux questions recues comme il est précisé dans le tableau ci-dessous;

2. modifier la demande de proposition comme il est indiqué ci-dessous.

POUR LE SNO EXIGENCE :

1) A I'annexe E Evaluation et sélection — SNO, section 1 — Evaluation technique, 5. Evaluer les
réponses aux critéres obligatoires, 5.1 Instructions a I'intention des soumissionnaires

SUPPRIMER :

Le soumissionnaire doit également répondre a chacun des criteres obligatoires énoncés a
I'appendice 2 de I'annexe E Critéres relatifs aux ressources clés — SNO. Le soumissionnaire ne peut
proposer qu’une ressource par catégorie de ressources. Le soumissionnaire ne peut pas proposer la
méme ressource pour plus d’une catégorie. L'expérience accumulée en travaillant sur des projets
simultanés ne comptera qu’une seule fois dans le total des années d’expérience. Pour préparer ses
réponses aux criteres obligatoires, le soumissionnaire est prié d’utiliser le tableau ci-dessous.

REMPLACER PAR :

Le soumissionnaire doit également répondre a chacun des critéres obligatoires énoncés a I'appendice
2 de I'annexe E Criteres relatifs aux ressources clés - SNO. Le soumissionnaire est tenu de proposer
différentes ressources clés pour les volets SNO et SGDPI. Le soumissionnaire ne peut proposer
qu’une ressource par catégorie de ressources. Le soumissionnaire ne peut pas proposer la méme
ressource pour plus d’'une catégorie. L'expérience accumulée en travaillant sur des projets
simultanés ne comptera qu’une seule fois dans le total des années d’expérience. Pour préparer ses
réponses aux criteres obligatoires, le soumissionnaire est prié d’utiliser le tableau ci-dessous.

2) A 'appendice 2 de I'annexe E Critéres relatifs aux ressources clés — SNO

1. A.1 - Architecte d’applications et de logiciels (niveau 3), 1.1 Critéres obligatoires relatifs aux

ressources, OR-1:

INSERER :
V. En ce qui concerne le formulaire 2 de I'annexe E Projets de référence pour les criteres
relatifs aux ressources clés - SNO, le soumissionnaire doit fournir les coordonnées du client
pour les cing (5) plus récentes années d’expérience seulement.

2. 1.10 - Architecte technique (niveau 3), 2.1 Critéres obligatoires relatifs aux ressources, OR-1 :
INSERER :
V. En ce qui concerne le formulaire 2 de I'annexe E Projets de référence pour les criteres
relatifs aux ressources clés — SNO, le soumissionnaire doit fournir les coordonnées du
client pour les cing (5) plus récentes années d’expérience seulement.
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N° de la demande de soumissions : U8210-197923/A Id de I'acheteur : 002XU
Demande de propositions (DP) Services de partenariat en technologie - la modernisation de la Tl de I'OPIC

2.1.10 - Architecte technique (niveau 3), 2.2 Critéres cotés relatifs aux ressources, CR-1 :
SUPPRIMER :

I. Identique a la section Ill du critere OR-1.

II. Identique a la section IV du critere OR-1.

REMPLACER PAR :
lll. Identique a la section lll du critere OR-1.

IV. Identique a la section IV du critére OR-1.

3. P.9 — Gestionnaire de projet (niveau 3), 3.1 Critéres obligatoires relatifs aux ressources, OR-1 :
INSERER :
V. En ce qui concerne le formulaire 2 de I'annexe E Projets de référence pour les criteres
relatifs aux ressources clés — SNO, le soumissionnaire doit fournir les coordonnées du
client pour les cing (5) plus récentes années d’expérience seulement.

4. A.6 - Programmeur/réalisateur de logiciel (niveau 3), 4.1 Critéres obligatoires relatifs aux
ressources, OR-1:
INSERER :
V. En ce qui concerne le formulaire 2 de I'annexe E Projets de référence pour les criteres
relatifs aux ressources clés — SNO, le soumissionnaire doit fournir les coordonnées du
client pour les cing (5) plus récentes années d’expérience seulement.

5. P.1 - Expert-conseil en gestion du changement (niveau 3), 5.1 Critéres obligatoires relatifs aux
ressources, OR-1:
INSERER :
V. En ce qui concerne le formulaire 2 de I'annexe E Projets de référence pour les critéres
relatifs aux ressources clés — SNO, le soumissionnaire doit fournir les coordonnées du
client pour les cing (5) plus récentes années d’expérience seulement.

6. A.11 - Testeur (niveau 3), 6. Critéres obligatoires relatifs aux ressources, OR-1 :
INSERER :
V. En ce qui concerne le formulaire 2 de I'annexe E Projets de référence pour les critéres
relatifs aux ressources clés — SNO, le soumissionnaire doit fournir les coordonnées du
client pour les cing (5) plus récentes années d’expérience seulement.

7. C.1 - Expert-conseil en planification et protection stratégiques de la sécurité des
technologies de I'information (niveau 3), 7.1 Critéres obligatoires relatifs aux ressources, OR-1 :
INSERER :
V. En ce qui concerne le formulaire 2 de I'annexe E Projets de référence pour les criteres
relatifs aux ressources clés — SNO, le soumissionnaire doit fournir les coordonnées du
client pour les cing (5) plus récentes années d’expérience seulement.
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N° de la demande de soumissions : U8210-197923/A Id de I'acheteur : 002XU
Demande de propositions (DP) Services de partenariat en technologie - la modernisation de la Tl de I'OPIC

POUR SGDPI EXIGENCE :

1) A I’'annexe E Evaluation et sélection — SGDPI, Section 1 — Evaluation technique, 5. Evaluation des
réponses aux critéres obligatoires, 5.1 Instruction a I'intention des soumissionnaires

SUPPRIMER :

Le soumissionnaire doit également répondre a chacun des criteres obligatoires énoncés a
I’'appendice 2 de I'annexe E Critéres relatifs aux ressources clés — SGDPI. Le soumissionnaire ne peut
proposer qu’une ressource par catégorie de ressources. Le soumissionnaire ne peut pas proposer la
méme ressource pour plus d’une catégorie. L'expérience accumulée en travaillant sur des projets
simultanés ne comptera qu’une seule fois dans le total des années d’expérience. Pour préparer ses
réponses aux critéres obligatoires, le soumissionnaire est prié d’utiliser le tableau ci-dessous.

REMPLACER PAR :

Le soumissionnaire doit également répondre a chacun des criteres obligatoires énoncés a
I'appendice 2 de I'annexe E Critéres relatifs aux ressources clés — SGDPI. Le soumissionnaire est tenu
de proposer différentes ressources clés pour les volets SNO et SGDPI. Le soumissionnaire ne peut
proposer qu’une ressource par catégorie de ressources. Le soumissionnaire ne peut pas proposer la
méme ressource pour plus d’une catégorie. L'expérience accumulée en travaillant sur des projets
simultanés ne comptera qu’une seule fois dans le total des années d’expérience. Pour préparer ses
réponses aux criteres obligatoires, le soumissionnaire est prié d’utiliser le tableau ci-dessous.

2) A appendice 2 de 'annexe E Critéres relatifs aux ressources clés — SGDPI

1. A.1 - Architecte d’applications/de logiciels (niveau 3), 1.1 Critéres relatifs aux ressources clés,
OR-1
INSERER :
V. En ce qui concerne le formulaire 2 de I'annexe E Projets de référence pour les criteres
relatifs aux ressources clés — SGDPI, le soumissionnaire doit fournir les coordonnées du
client pour les cing (5) plus récentes années d’expérience seulement.

2. 1.10 - Architecte technique (niveau 3), 2.1 Critéres obligatoires relatifs aux ressources, OR-1
INSERER :
V. En ce qui concerne le formulaire 2 de I'annexe E Projets de référence pour les criteres
relatifs aux ressources clés — SGDPI, le soumissionnaire doit fournir les coordonnées du
client pour les cing (5) plus récentes années d’expérience seulement.

2. 1.10 - Architecte technique (niveau 3), 2.2 Critéres cotés relatifs aux ressources, CR-1 :
SUPPRIMER :

I. ldentique a la section Il du critére OR-1.

Il. Identique a la section IV du critere OR-1.

REMPLACER PAR :
lll. Identique a la section Il du critéere OR-1.

IV. Identique a la section IV du critere OR-1.
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N° de la demande de soumissions : U8210-197923/A Id de I'acheteur : 002XU
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3. P.9 — Gestionnaire de projet (niveau 3), 3.1 Critéres obligatoires relatifs aux ressources, OR-1
INSERER :
V. En ce qui concerne le formulaire 2 de I'annexe E Projets de référence pour les criteres
relatifs aux ressources clés — SGDPI, le soumissionnaire doit fournir les coordonnées du
client pour les cing (5) plus récentes années d’expérience seulement.

4. A.6 - Programmeur/réalisateur de logiciel (niveau 3), 4.1 Critéres obligatoires relatifs aux
ressources, OR-1
INSERER :
V. En ce qui concerne le formulaire 2 de I'annexe E Projets de référence pour les criteres
relatifs aux ressources clés — SGDPI, le soumissionnaire doit fournir les coordonnées du
client pour les cing (5) plus récentes années d’expérience seulement.

5. P.1 - Expert-conseil en gestion du changement (niveau 3), 5.1 Critéres obligatoires relatifs aux
ressources, OR-1
INSERER :
V. En ce qui concerne le formulaire 2 de I'annexe E Projets de référence pour les criteres
relatifs aux ressources clés — SGDPI, le soumissionnaire doit fournir les coordonnées du
client pour les cing (5) plus récentes années d’expérience seulement.

6. A.11 - Testeur (niveau 3), 6.1 Critéres obligatoires relatifs aux ressources, OR-1
INSERER :
V. En ce qui concerne le formulaire 2 de I'annexe E Projets de référence pour les critéeres
relatifs aux ressources clés — SGDPI, le soumissionnaire doit fournir les coordonnées du
client pour les cing (5) plus récentes années d’expérience seulement.

7. C.1 - Expert-conseil en planification et protection stratégiques de la sécurité des
technologies de I'information (niveau 3), 7.1 Critéres obligatoires relatifs aux ressources, OR-1
INSERER :
V. En ce qui concerne le formulaire 2 de I'annexe E Projets de référence pour les criteres
relatifs aux ressources clés — SGDPI, le soumissionnaire doit fournir les coordonnées du
client pour les cing (5) plus récentes années d’expérience seulement.

Modification N° 003 Page 4 de 8



N° de la demande de soumissions : U8210-197923/A Id de I'acheteur : 002XU
Demande de propositions (DP) Services de partenariat en technologie - la modernisation de la Tl de I'OPIC

QUESTIONS ET REPONSES

Question n° 005

Référence :

Ressources clés

Question n° 005 :

Compte tenu de la nature du travail et du nombre total de jours prévus par ressource, nous
supposons que le travail effectué par les ressources clés de niveau 3 ne sera pas a temps plein. En
tenant compte de ces facteurs, veuillez confirmer que nous pouvons proposer les mémes ressources
pour les deux volets SNO et SGDPI (p. ex. le méme gestionnaire de changement peut étre proposé
pour les volets SNO et SGDPI).

Réponse n° 005 :

Pour la durée de la période initiale du contrat et des périodes d’option, le travail effectué par les
ressources clés ne sera pas a temps plein. Toutefois, pour certaines parties de la période initiale du
contrat et des périodes d’option, une ressource clé peut devoir travailler a temps plein pour les
volets SNO ou SGDPI. Pour ce faire, les soumissionnaires sont tenus de proposer différentes
ressources clés pour les volets SNO et SGDPI.

Pour tenir compte de I'information qui précede, la DP est modifiée de la fagon décrite dans les
présentes.

Question n°006

Référence :

Ressources clés

Question n° 006 :

Nous cherchons a obtenir des précisions sur le nombre de références requises pour les ressources
clés. Plus précisément, nous demandons des éclaircissements sur I’énoncé suivant : « Pour démontrer
cette expérience, le soumissionnaire doit fournir, pour la ressource, un (1) projet de référence. Il peut
en fournir d’autres si nécessaire. » S’agit-il de devoir fournir des références :

a. pour tous les projets qui constituent les années d’expérience d’une ressource ou

b. nous devrions fournir une référence pour démontrer I'exécution du role.

Pour le point a), nous demandons respectueusement a I'Etat de modifier la demande de fagon a ce
qgue les soumissionnaires fournissent une liste des projets qui documentent les années d’expérience,
comptant deux références pour confirmer I’exécution. Etant donné le nombre de projets requis pour
documenter dix années d’expérience et le temps qui s’est écoulé depuis, le risque est grand que 'on
ne puisse plus joindre les clients, ce qui rend cette exigence difficile a satisfaire, surtout si I'on
considere le nombre de roles.
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Réponse n° 006 :

Les exigences relatives aux projets de référence conformément au critere OR-1 de chaque ressource
clé sont modifiées. Pour chaque critere OR-1, le soumissionnaire doit fournir une liste des projets de
référence qui démontrent les années d’expérience. En ce qui concerne les projets de référence, le
soumissionnaire doit fournir les coordonnées du client (c.-a-d. les références) pour les cing (5) plus
récentes années d’expérience seulement.

Pour tenir compte de I'information qui précéde, la DP est modifiée de la facon décrite dans les
présentes.

Question n° 007

Référence :

Conflit d’intéréts

Question n° 007 :

Apres avoir examiné le rapport annuel de I'OPIC, nous croyons comprendre que Price Waterhouse
Coopers (PWC) effectue I'audit annuel. Des services d’expert-conseil comme ceux fournis par PWC
constitueraient donc un conflit d’intéréts. Veuillez confirmer qu’il est interdit a PWC de
soumissionner, soit indépendamment, soit dans le cadre d’un partenariat ou d’une coentreprise.

Réponse n° 007 :

La société qui a fourni des services d’audit a I'OPIC n’était pas au courant du processus de
préparation et de demande de soumissions relativement aux services de partenariat en technologie
pour la modernisation de la Tl de I'OPIC. Par conséquent, dans le cadre de cet ‘appel d’offres de
I’OPIC, la société n’a pas eu accés a des informations privilégiées par rapport aux autres sociétés.

Veuillez consulter I'article 1.4 Conflit d’intéréts, section 1.4.2 de la DP, pour obtenir une liste des
entrepreneurs du secteur privé qui ont fourni des services dans la préparation de l'invitation a
soumissionner relativement aux services de partenariat en technologie pour la modernisation de la Tl
de I'OPIC. Toute entreprise dont le nom ne figure pas a la section 1.4.2 de la DP peut présenter une
soumission, soit indépendamment, soit dans le cadre d’un partenariat ou d’'une coentreprise.

Question n° 008

Référence :

Service Connexion postel

Question n° 008 :

Nous souhaitons soumettre notre proposition a I'aide du service Connexion postel. Pouvez-vous
fournir le lien pour établir une conversation unique vers le service Connexion postel de I'OPIC?
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Réponse n° 008 :

Veuillez consulter le lien suivant vers les CCUA 2003 (2018-05-22), Instructions uniformisées — biens
ou services — besoins concurrentiels. La section 2 de I'article 8 Transmission par le service Connexion
postel fournit des instructions précises sur une demande d’ouverture d’'une conversation a I'aide du
service Connexion postel.

https://achatsetventes.gc.ca/politiques-et-lignes-directrices/guide-des-clauses-et-conditions-
uniformisees-d-achat/1/2003/23#transmission-par-telecopieur

Question n° 009

Référence :

Question d’ordre général

Question n° 009 :

La définition de soumissionnaire qui figure dans les Clauses et conditions uniformisées d’achat
(CCUA) désavantage notre entreprise et de nombreux autres fournisseurs de services mondiaux en
raison de la structure de nos organisations. Cette définition a également une incidence importante
sur la capacité de notre cabinet a répondre a la demande de propositions, car une partie de
I'expérience tres pertinente acquise par notre cabinet a été acquise a I'échelle mondiale. Nous
demandons que la définition de soumissionnaire soit élargie pour tenir compte des entreprises
membres d’une organisation d’un réseau mondial connu sous le nom d’association d’entités (il s’agit
d’entités légales distinctes au sein d’un réseau de services professionnels officiellement organisé, qui
permet a tous les membres du réseau d’utiliser une marque commune, d’avoir un acces commun aux
ressources en propriété intellectuelle et en talents et a une méthodologie, a des stratégies, a des
politiques et a une technologie de nature intégrée dans le réseau). Cette définition plus large a été
utilisée a plusieurs reprises par le gouvernement du Canada [plus récemment dans le cadre de la
modernisation du versement des prestations (G9292-176824-C)] qui a permis d’améliorer le
processus concurrentiel.

Réponse n°009 :

La définition de soumissionnaire, au sens des CCUA 2003 (2018-05-22), Instructions uniformisées —
biens ou services — besoins concurrentiels, demeure inchangée.
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Question 010

Reference:

Date de cl6ture des soumissions

Question #010:

En raison de la complexité et de la taille des exigences de I’OPIC, nous vous demandons
respectueusement une prolongation d’une semaine de la date de cl6ture des soumissions, jusqu’au
22 mai 2019 ?

Réponse 010 :

Le Canada prolonge la date de cléture des soumissions au 22 mai 2019.

TOUTES LES AUTRES CONDITIONS DE LA DEMANDE DE SOUMISSIONS DEMEURENT INCHANGEES.
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